Quoniam in habentibus materiam siue naturalem: ut est aqua siue mathematicam: ut magnitudo aliud est quidditas et aliud esse actu existens. ut aliud est magnitudo et aliud magnitudinis esse et aliud est aqua et aliud aque esse. sicut non aliud quidditas. et cuius est quidditas siue ens actu in omnibus ut in separatis a materia. in his in quibus predicta differunt: anima cognoscit habens quidditates et discernit ipsum a quidditate per aliam potentiam quam sit intellectus: vel per intellectus habentes se alio modo quam cognoscendo quidditatem. verbi gratia carnem que ita habet formam in materia: sicut simum in subiecto: sensitiva potentia indicat in quantum caro est quedam proportio calidi et frigidi sic eadem potentia percipit calidum et frigidum. anima igitur que per intellectum cognoscit quidditatem carnis: alia potentia discernit esse. id est actuali existentiam siue suppositum carnis actu existens. vel si intellectu discernit carnem esse: hoc facit actu reflexo post actum extensum ad sensum et ad fantasmata. Eodem modo in mathematicis in quibus aliud est quidditas et aliud cuius est quidditas ut rectum et simum aut alia potentia aut eadem aliter se habente anima indicat. habens quidditates et ipsam quidditatem

## Tertius

**D**ubitationem. res enim sicut separabiles sunt a materia sic sunt apte nate cognosci per intellectum.

**Capitulum. iij.** quod sic incipit: dubitabit autem aliquis &c. Inuestigat quo modo intellectus cuius sit impassibilis possit intelligere.

**D**ubitatur si intellectus est simplex et impassibilis non comunicans cum alio in materia sicut anima. dicit faciens ipsius immixtus: quomodo intelligit si intelligere est quoddam pati. agens enim agit et patiens patitur in quantum aliquid est commune utriusque. **D**ubitatur etiam utrum intellectus sit aliquid intelligibile et videtur quod non quia cum omne intelligibile sit unius rationis: si intellectus est intelligibilis secundum seipsum: quocumque per se ipsum sunt intelligibilia habebit intellectus. Si autem non est per se intelligibile eo quod sit mixtus cum materia: habebit aliquid per quod fiet intelligibile. sicut materialia habebant. **A**d primam dubitationem dicendum est quod pati comunicatur acceptum dupliciter dicitur uno modo per realem transmutationem. et tale arguit materiam. alio modo per esse in potentia ad receptionem. quomodo intellectus est in potentia ad intelligibilia et nichil eorum est actu antequam intelligat. est enim sicut tabula in qua nichil est scriptum. et pati hoc modo non arguit materiam sed ponit receptionem. **A**d secundam dubitationem dicendum quod intellectus intelligibilis est per rationem proprie intelligibilitatis. sicut cetera intelligibilia et maxime intelligibilia immaterialia. in quibus idem est intelligens et quod intelligitur idem etiam virtus speculativa et speculabile. non oportet autem in omni intelligibili reperiri virtutes intelligendi quia intelligenda habentia materiam ita sunt in potentia intelligibilia: quod in eis non est intellectus cum sit potentia immaterialis materiale ergo sic est intelligibile quod non est intelligens.

**Capitulum. iiii.** quod sic incipit: quoniam autem sicut in omni natura et cetera. **A**d manifestat quod sicut in anima est intellectus possibilis ita est intellectus agens comparans has differentias ad invicem.

**S**icut in omni natura factibile est dare aliquid tanquam materia quod est potentia omnia factibilia. et aliquid quod est factivum omnium ut materia artificialium est potentia omnia que possunt fieri per artes et eorumque ars est omnifactiva ita in intellectu necesse est has esse differentias scilicet intellectum possibilem quo est omnia fieri et agentem quo est omnia facere. et hic est quidam habitus et quoddam lumen. lumen enim aliquo modo facit. potentia colores esse actu visibiles. **I**ntellectus igitur agens est separabilis impassibilis immixtus et substantia ens actu cum enim honorabilius sit agens patiente et efficiens materia. intellectus agens tanquam nobilior erit substantia ens actu. **I**ntellectus etiam est actu considerans quia substantia et scientia rei secundum actum idem sunt. **Q**uoniam autem intellectus in potentia respectu unius et eiusdem sit prior tempore intellectu qui est actu considerans univocaliter tamen et respectu diversorum non est prior ipso tempore. oportet enim esse intellectum qui sepe actu considerat et non est talis ut aliquando quidam intelligat. **I**ntellectus etiam separatus a materia ita est vere ens: quod solus est perpetuus et immortalis eo quod impassibilis. non remiscuntur autem anime post separationem earum a corpore quod intellectus passivus in quantum comunicat cum virtute ymaginativa est corruptibilis nichil intelligens nisi factum.

**Capitulum. v.** quod sic incipit: indivisibilis quidem est et cetera. **D**eclarat duplicem esse opinionem intellectus quarum una est simplex apprehensio circa quas non cadit falsum. et alia est compositio et divisio. circa quam est verum et falsum.

### De anima

Ipsius intellectus que est indivisibilis intelligentia est respectu eorum in quibus non contingit falsus. sed compositio et divisio est in his in quibus est verus vel falsus. ex eo quod intellectus ea simul componit tamquam unum. operatio autem simplicis intelligentie precedit eam que est compositio quemadmodum Empedocles dicit naturas generasse quedam capita primo sine collo et cervice. et postea concordiam composuisse ea. Si autem in operatione intellectus cointelligatur tempus preteritum vel futurum ut dicendo albus fuit non album vel erit non albus. et componendo unum cum alio: siue dividendo: falsum erit vel verum. et sic non solum est verum et falsum in compositione et divisione respectu temporis presentis ut dicendo cleo est albus verum etiam respectu temporis preteriti et futuri scilicet dicendo cleo fuit albus. componens autem et faciens unum ea que sic componuntur est intellectus.